## LXXXI.

**L**OTHARIUS, Ludovici Pii ex Hermingardi natu maximus, a Patre Rex Italiae ac Imperator declaratus, regnare cœpit A. 840. Monarchiae universæ acquirendæ libidine captus, fratrum ditiones invasit, a quibus duplice prælio victus est, altero ad Vicum Fontanetum in Burgundia A. 841, altero ad Argentoratum anno sequenti. Ita *Ann. Fuldens.*; cum plerique alii scriptores unius tantum prælia mentionem faciant. Rebus ideo compositis nova facta est Imperii divisio, ipsique ex Transalpinis provinciis ea tantum cessit, quam a suo postea nomine Lotharingiam appellavit. Imperium sponte deposuit, & Prumiense monasterium ditionis Trevirensis ingressus est, ubi eodem anno obiit, post Imp. annum 15. *Sigeb. Regi. Ann. Fuld. Avent. libr. 4. Contin. Aina. libr. 5.* Hoc Imperatore scribit *Tribem* factam fuisse Regni Francorum divisionem, nimirum in regnum Galliarum, ut hodie adhuc extat, & Regnum Germaniæ; cum antea Gallia & Germania ferè sub uno nomine Franciæ continerentur.

Her-

Hermingardis, nobilis & pudica matrona, Lotharii  
uxor. Genuit Ludovicum, Lotharium, & Carolum.  
*Anon. Ann. Reg. Franc. sub A. 821. Contin. Aino. lib. 4, cap.*  
*109. Avent. lib. 4.*

**M**ICHAEL III, Theophili filius, successit Patri ad.  
huc puerulus, sub tutela Theodoræ matris piissimæ  
ac sapientissimæ, A. 842. Per eandem Imaginum cultus  
est restitutus, & Bulgari Christi fidem suscepérunt. Mi-  
chael autem matris impatiens, ipsam A. imperii sui 14 re-  
degit in ordinem, inclusisque coenobio, ubi paulo post  
obiit. Solus igitur rerum summam administravit, sed  
vitorum omnium professione; totumque se nugis, te-  
mulentiæ, stuprisque dedit. Expeditionem in Syriam in-  
feliciter suscepit; immensosque thesauros, quos mater  
collegerat, brevissime dissipavit. Bardam avunculum  
suum Cæsarem creatum iussit interfici. Ipse autem a Ba-  
silio, quem post Bardam consortem fecerat Imperii, oc-  
cisis est dum noctu cubat, A. ætat. 41 circiter, imp. 25.  
*Cedren. Zonar. in Mich.*

Eudocia, Decapolita filia, Michaelis uxor. *D. Nicop.*  
Bardas, Michaelis avunculus, ab eodem, quem ad re-  
pellendam matrem horatus fuerat, Cæsar factus est A.  
856; nec malum principem egit; nam literarum studio-  
sissimus eisdem penè mortuas revocavit. Cum autem ne-  
potis vitia, ineptiasque redargueret, ejusdem iussu, qui  
& spectator esse voluit, occisus est, A. ab electione sua  
circiter 10. *Cedren. Zonar. in Mich.*

## LXXXII.

**L**UDOVICUS II, Lotharii filius & Hermingardis, a Patre Rex Italæ & Imperator declaratus, successit eidem A. 855. Princeps literatus, pius, clemens, justus, Ecclesiæ defensor, eleemosinarum largus, largitor. Adalgitum Beneventi Ducem, qui a Græcis impulsus contra Imperatorem conspiraverat, repressit, & in Corsicam insulam fugere coegit. Saracenos Italia fortiter expulit, Normannosque ex Gallia. Obiit Mediolani A. imp. circiter 20. *Sigeb. Reg. lib. 2.*

Lvitgarda, Vuelphi Duci in Svevia filia, Ludovicus' uxor. Genuit unicam filiam Hermingardim, quam Carolus Calvus Matrimonio junxit Bonoso Duci strenuo; ex hisque natus est Ludovicus ille Rex Italæ, & Imperator, de quo infra. *Sigeb. sub A. 878. Regi. sub A. 877.*

**B**ASILIUS, natione Armenus, in Macedonia tamquam natus, qui genus trahere perantiquum dicebatur a Michaelis familia, Bardæ Cæsari substitutus, Imperium obtinuit A. 867. Imperator pius Imaginum promovit cultum, & Catholicam Religionem fovit, & auxit. Saracenos in Asia sæpius, & præsens, & per Legatos ingentibus damnis affecit. Obiit ex dysenteria juxta quosdam, juxta alios, ruptis intestinis ex istu cornuum cervi, quem humi exanimem raptare tentaverat, A. imp. circiter 20. *Cedren. Zonar. in Basil.*

Eudocia, pulchra & pudica fæmina, de stirpe nobilissima Martinacia, Basiliū altera uxor. Genuit Constantinum,

num, Leonem, Alexandrum, Stephanum, & filias quatuor. Ex iis Constantinus Augustus cum Parre dictus est, obiitque Anno ætat. 13. D. N. C. Cedren.

## LXXXIII.

**C**AROLUS II, a calvitie capitis *Calvus* cognomento, Ludovici Pii ex Juditha filius, mortuo sine liberis Ludovico II, in Italiam ex Gallia quam regebat armatus advolavit, blandèque elusis Ludovici Germaniae Regis fratriis sui filiis, quos Pater ad Imperium aspirans miserat contra Carolum, ne eodem ipse potiretur, Imperii Coronam a Pontifice Joanne VIII accepit, unaque Italiam Regnum adeptus est A. 875. Superbus fuit, ambitiosus; ac in bellis timidus, & ignavus. Literatis autem favisse dicitur supra modum, & sacras sanctiones & variis synodis collectas sapienter ordinasse. Germaniae regnum nepotibus suis patre orbatis eripere cogitavit; sed ipsi contra eundem moverunt, quem & vicerunt ad Andernacum, & in Italiam etiam lacestivere. Fugiens ipse idcirco Verona Mantuam, epoto ibidem pharmaco venato fraudibus Sedechie Medici Judæi, obiit II diebus post ex dysenteria A. imp. 2. Alii non Mantuae, sed in Alpium transitu occubuisse scribunt. *Sigeb. lib. 2. Ann. Fulb. Contin. Aimo. lib. 5. Avent. lib. 4.*

Hermintrudis, quam & Irmotrudam, & Germindrudim appellari observamus, Caroli prima uxor. Nati sunt ex hac Ludovicus Balbus, Lotharius, Carolus, & Carolomannus. *Contin. Aimo. lib. 5, cap. 24. Avent. lib. 4. Peccerus* ipsam secundæ uxoris loco ponit, ex eaque filiam quo-

quoque natam scribit, quæ Judithæ nomine aliquibus appellatur.

Richildis, Bovini Comitis filia, Bosonis Burgundi soror, Caroli uxor, quam ipse antea concubinæ loco habuisse traditur. Ex hac natus filius, qui brevi mortuus est, &c. *Cont. Aimo. c. eit. C. 30. Avent. libr. 4.* Sunt qui duos referant, Carolum, & Ludovicum.

## LXXXIV.

**L**UDOVICUS III, *Balbus* dictus quod impeditioris esset linguæ, Caroli Calvi ex Hermintrudi filius, Patrem excepit in Galliae regno & Imperio, coronatus a Joanne VIII, qui ex hostium suorum Catolo Crasso faventium manib[us] fuga lapsus ad Ludovici con-fugerat in Galliam, A. 878. Princeps pietati deditus, iustitia ac pacis amator, infirmitate verò valetudinis; quare gerit Competitii in Gallia, A. imp. 1 cum dimidio, non sine tamen veneni suspicione. *Sigeb. Regi. l. 2. Ann. Fuld. Contin. Aimo. lib. 5, cap. 36, &c.*

Ansgarda, mulier nobilissima, Ludovici prima uxor. Hanc inscio patre sibi junxit; ideoque repudiare contulsus est, susceptis prius tamen ex eadem Ludovico, & Carolumannio. *Regi. lib. 2. Avent. lib. 4.*

Adoleda, sive Adheleida, secunda uxor. Gentuit Carolum Posthumum, qui & Simplex dictus est. *Ibid.*

## LXXXV.

## L X X X V.

CAROLUS III, a corporis habitudine *Crassus* appellatus, Ludovici Germaniae Regis ex Hemama filius, Imperatorum Lotharii & Caroli Calvi nepos, Galliae regno potitus, in Italiam properavit, & a Pontifice Joanne VIII coronam accepit A. 880; juxta alios vero A. 881, & 882. Expulsi ex Italia Saracenis Regnum Iælicum quoque sibi adjunxit, inde & Germaticum adeptus est mortuo fratre suo Rege; ut post Carolum Magnum primus fuerit, qui solus universam ejusdem Monarchiam obtinuerit. A Reginone prædicatur ut *Christianissimus, Deum timens, Orationi indefinenter deditus*, aliisque præconiis summè tollitur. Quidquid sit autem tertius est, ipsum rem non pro imperii decore administrasse, sive hoc ignavia, sive infelicitas fuerit, nam variè sentiunt pro suo quisque studio Scriptores. Irrumpentibus in Neustriam Normannis, Godefrido & Sigefrido Ducibus, iisdem se imparem cernens pacem obtulit, ejusque provinciæ partem concessit, quam ipsi postea de suo nomine Normaniam appellavere. Inde, cum inceptus regno ab omnibus judicaretur, depositus est a suis A. juxta Reginonem, & Ann. Fuld. 887, septimo nimirum imperii; juxta Sigebertum, qui in Chronologia ab aliis sepiissime discrepat, 891. Privatam egit inde vitam in mendicitate, stipem ab Arnulpho successore suo petere coactus; obiitque sequenti anno, seu ex mærore, seu ejusdem Arnulphi jussu strangulatus. Regin. lib. 2. Sigeb. Ann. Fuld. Contin. Aimo. lib. 5, cap. 40, Gr. Avent. lib. 4.

Ri-

Richardis, Scotiae Regis filia, Caroli Crassi uxor. Repudiata est a marito ob conceptam de adulterio suspicionem cum Luiduardo Episcopo Vercellensi. Ipsa vero aquæ fervidae, & caudentis ferri tormenta fortiter subeundo, innocentiam suam non modò testata est, sed & virginitatem patefecit, impotente ad concubitum marito. Post repudium ingressa est cœnobium, ibique piè obiit. *Sigeb. sub A. 889. Avent. lib. 4.*

**L**EO VI, cognomento *Sapiens*, seu *Philosophus*, Basilii filius, Patri successit in Oriente A. 886. Vir liberalibus disciplinis eruditus, Astrologiæ addictissimus, pius, & in custodienda Republica omnino solers, in bellis autem parum felix; nam & a Bulgaris, & a Saracenis vietus est. Obiit ex cæliaco morbo, A. æt. 42, imp. circiter 25, *Cedren. Zonar. in Leo.*

Theophano, seu Theophania, Stephania quoque dicta, Constantini Martinacii filia, Leonis prima uxor. *D. Nicepb.*

Zoe, Zautzæ filia, secunda uxor, qua jam ante pro concubina fuerat usus. Obiit Anno 1 cum dimidio post conjugium, genuitque Annam. *Cedren. Zonar.*

Eudocia, puella ex Opsicio, sive Obsequii Themate, tertia uxor. Obiit in partu unâ cum fætu. *Ibidem.*

Carbonopsina Zoe, quarta uxor. Genuit Constantium Porphyrogenitum. *Ibidem.*

## LXXXVI,

**A**RNULPHUS, Carolomanni, Ludovici Germaniæ Regis filii, ex Carentina meretrice filius, a Germanis Proceribus Carolo Crasso suffectus est A. 888: Sclavos, & Normannos victoriis ingentibus repulit, & domuit. Berengarium Italæ Regem adversus Guidonem (de his clarius infra) juvit. A Pontifice Formoso vocatus contra Lambertum Guidonis filium, rursum in Italiam venit, Urbeque capta a Pontifice Imperialem coronam accepit A. 896. Latitante interim, & fuga sibi consulente Lamberto, ejusdem mater Agildrudis Firmum se receperat. Ad urbis obsidionem perrexit Arnulphus; sed Fœmina callida viribus sè imparem cernens dolo egit; & corrupto Imperatoris cubiculario, eidem poculum propinavit, ex quo in veteranum delapsus est. Obsidionem igitur solvit, & Lombardiam petiit, ubi Berengarii necem cum moliretur, ab Italis despiciui haberi cœpit; cuncte Papiam ipse pervenisset, ingentem Germanorum cædem Cives ediderunt. Properavit igitur in Germaniam suam; obiitque in rabiem conversus, & putrefacto corpore, vermis & pediculis laceratus, Oetingæ in Bavaria; A. ab electione 11, aut 12, secundum alios, ab accepta corona 3. Herm. Conr. act. Regin. lib. 2. Sigeb. Ann. Fuld. Luitpr. lib. 1, cap. 7, &c.

Agnes, Græcorum Imperatoris filia, Arnulphi prima uxor. Genuit Arnulphum, sive Arnoldum Malum, & juxta quosdam, Vernerum. Münster. lib. 3.

I

Deyta,

Deyta, sive Jutta, secunda uxor. Genuit Ludovicum, & Ludgardam. Invehius & Helsingardam ejusdem concubinam, ex qua Senebaldus, seu Zuendeboldus. Natos quoque legimus Arnulpho Bertholdum, sive Rupoldum, & Bertham non legitimis nuptiis; ex qua verò muliere non constat. *Ibidem*.

**G**UIDO, seu Vvido Spoleti Dux, post Caroli Crassi depositionem, cum Berengario Forojuliensi Duce pactus, ut Italicum Regnum ipse, Gallicum autem Guido idem acquireret, a Gallis levi quadam ex causa repulsus, ita aegrius rupto fæderè móvit, ipsumque bis fudit; primò ad Trebiam amnem, secundò prope Veronam A. 890. Atino sequenti verò a Formoso Pontifice Imperator est renunciatus, sive quod Saracenos expulisset ab Italia, ut quibusdam placet, sive quapiam alia de causa, cum iam a Germanis, ut diximus, Arnulphus fuisset electus. Restituto autem in Italiam regno ejusdem Arnulphi ope Berengario, dum ipsum Arnulphum in Germaniam redemptem insequitur, abrupta repente vena, spiritum cum sanguine evomuit A. 894, ad Tarum amnem. Luitprandus ejusdem obitum ponit sub A. circiter 897, post captam scilicet Romam in secundo Arnulphi adventu, immo post obfessionem Firmi Agilrudim: Sed contra hoc ceteri omnes anchorites stant, inter quos Ann. Fulst. quorum quaata sit anchoritas nemo non novit. *Regia lib. 2. Sigeb. Luitpr. lib. 1, cap. 6. Et. Sigon. Regn. Ital. lib. 6. Pultan. lib. 5.*

**L**AMBERTUS, sive Lanthbertus, Guidonis filius, paterni odii hæres in Berengarium, mortuo patre, eumdem insecurus est, ab Italis Patri suo faventibus vocatus ad regnum, expulsoque Berengario A. 894. Hoc autem post secundum Arnulphi Imperatoris in Italiam adventum rebus rursus restituto, fugit Lambertus, donec intruso in Pontificatum Stephano, qui Formosi acta omnia rescidit, ad regnum est revocatus, & Imperiali corona insignitus A. circiter 896; nimirum non multo post quam eandem

eandem a Formoso Arnulphus acceperat. Patet hoc dubio procul ex iis, quæ Sigonius afferit, dæteris ferè de hujus in Imperatorem electione mentionem non facientibus. Occisus est autem A. 898, dum venationi vacaret, ab Ugo-  
ne filio Manfredi Comitis Mediolanensis, jussu Guidonis  
interfecti, qui clavam capiti ejusdem impegit, ut videre-  
tur, quasi ex equo lapsus idem silicibus elisisse. *Regin. libr.  
2. Sigeb. Luitbpr. libr. 1, cap. 11, &c. Sigan. libr. 6. Putean.  
lib. 5.*

**L**UDOVICUS, Boñosi seu Bosonis filius ex Hermi-  
gardi Ludovici II. filia, cum esset Provinciae Co-  
mes, ab Italiam regnum vocatus est mortuo Lam-  
berro A. 898. Statim ac regnum hoc adeprus est, Imperia-  
lem Coronam quoque ipsum accepisse scribunt *Regin.*, &  
alii; quocirca ipsum huic operi inferimus. Berengarius  
autem Rex legitimus reptulam passus, in eundem movit,  
quem & adeo circumvenit, ut ipsi omnem evadendi co-  
piam ademerit. Quapropter Ludovicus Berengarium ob-  
scravit, ut se incolumen dimitteret, jurejurando polli-  
citus se nunquam amplius in Italianam reverturum; vitam-  
que hoc pacto ac libertatem obtinuit. Anno autem 901  
tarsum ab Italiam vocatus, promissi immemor in Italianam  
descendit; eoque Anno *Sigan.* cum aliis Imperatorem &  
Benedicto Pontifice creatum fuisse tradunt. Berengarius  
interim in Bavariam se recepit; anno vero sequenti, cum  
intellexisset Ludovicum exercitum suum dimisisse, data  
occasione usus in Italianam evolavit, corruptisque Veronesi  
custodibus urbem est ingressus; statimque Ludovicum ca-  
pitivum habuit, & excœavit. *Regin. l. 2. sub A. 898. Sigeb.  
Luitbpr. lib. 2, cap. 10. & 11. Sigan. lib. 6. Putean. lib. 5.*

## LXXXVII.

**L**UDOVICUS IV, Arnulphi filius ex Deyta, mortuo patri suffectus est a Germanis Principibus A. 899, seu 900, juxta alios; cumque puerulus esset, dati sunt ipsi tutores Otho Saxoniae Dux, & Hatto Episcopus Moguntinus. Imperi coronam nunquam accepit; ideo a quibusdam inter Imperatores non numeratur. Fuit princeps probis moribus, & prudentia praeditus; sed regni sui tempore parum felix. Nam primò pluribus civilibus bellis divexus est; inde autem ab Hungaris plurima damna in Bavaria præcipue perpessus, victus est etiam ingenti prælio prope Augustam Vindelicorum, quod per tres dies durasse traditur. A quibusdam etiam dicitur pacem ab iisdem auri vi magna redemisse, ob idque in mærem delapsum obiisse, A. æt. 19, aut 24. secundum alios, imper. 2. *Herm. Contract. Siegb. Regin. lib. 2. Luitbpr. lib. 2. Peucer. lib. 4, in Lud.*

Mathilda, quam alii Ludgardam vocant, Othonis M. juxta quosdam soror, Ludovici uxor. Hæc nihil liberorum genuit. *Peucer. ibid.*

**A**LEXANDER, Leonis VI frater, successit eident in Imperio Orientali A. 911. Princeps rapulæ, luxui, libidini deditissimus, ignavus, impius, & nullius ferè religionis. Obiit rupta repente vena, dum vino madens nimis violenter corpus exiceret, A. imp. circiter 1. *Cedren. Zonar. in Alex.*

**C**ONSTANTINUS VII, Leonis Sapientis & Zoes filius, successit patruo A. 912, sub tutela Nicolai Patriarchæ, & aliorum. Fuit ipse quoque crapulæ, ac libidini deditus, prætereaque sævissimus in puniendo. Scientias tamen ferè omnes instauravit. Constantimum Ducam Imperium ipsi rapere conatum vicit, & obtruncavit. Bellum geslit cum Bulgaris per Leonem Phocam præfectum vario eventu, & mutua clade. Romanum Locapenum in collegam assumptum tyrannum quasi passus est: Eodem verò a proptiis filiis expulso, auctoritatem resumpsit, parricidas tamen comprehendendi iussit, ac relegari; regnabitque adhuc solus A. 15. Sublatus est per venenum a Romano filio A. æt. 56, imp. 48. *Cedren. Zonar. in Conf.*

Helena, Romani Locapeni filia, Constantini uxor. Genuit Romanum, Theodoram, Agatham, Theophaniam, & Annam. *Cedren.*

Romanus Locapenus, Classis Præfectus, a clade Bulgarica reversus damnatus fuerat; sed a quibusdam apud Imperatorem gratiosissimis liberatus, adeo etiam proficit, ut Constantinus passus fuerit ipsum Imperatorem coronari, & sibi collegam fieri. Rerum summa idem potitus, totam ferè sibi auctoritatem asseruit, sique ex placito administravit, ut Constantinus non amplius Imperator videretur. A propriis filiis suis, Imperatore impellente, depositus est, & consus in Protam insulam relegatus. Imperium tenuit per Annos 26. *Cedren. Zonar. loc. cit.*

Theodora, Romani Locapeni uxor. Genuisse traditur Christophorum, Stephanum, Constantimum, Theophylactum, Helenam & Agatham. Ex maribus tres prii in Imperatoris nomine a Patre donati sunt.

## L X X X V L I I.

**C**ONRADUS, Conradi Franconie Duxis filius, mortuus sine liberis Ludovico, electus est Imperator in Germania comitiis A. 911, aut 912. Omnes quidem fere in Othonem Saxoniae Ducem intendebant, sed ipse invalidus ex senectute Conradum proposuit eligendum. Princeps mansuetus, religiosus, prudens, bellica virtute, & animi magnitudine datus. Bella perpetuo fere gessit, tamen interna, tamen externa. Plures enim ex Germania primoribus in plumi statim conspiraverunt; sed omnes sapientia & fortitudine repessit, & pacavit. Aerrox inde bellum gessit cum Henrico Saxoniae Duce; quod innumerabilem penè hominum multitudinem hinc inde absumpsit; sancta vero pace tandem direptum est. Hungaros Imperii dictiones devastatinge bis fudit; qui tamen, cum in Italiam e Germania descedissent, in reditu Germaniam turbsum turbavere, pluribusque damnis Conradum affecerunt; quare pacem iniquis conditionibus, annuaque pensione ab iisdem emere, juxta quosdam, coactus est. Obiit A. imp. 7, aut 8. *Herman. Conrac. Regii Sigeb. Luitpr. lib. 2, cap. 7.*

Placentia, Ludovici Germanie olim Regis filia, Conradusior. *Pcuc. in Conr.*

**B**ERENGARIUS Dux Forouliensis, Everhardi, seu Ennarhardi filius ex Bertha-Gisela, quæ Ludovici Pii filia a nonnullis fuisse traditur, mortuo Carolo Crasso, Italiz Regnum obtinuit A. 888. Variè satis exagi-

tatus,

tatus, ut in Historia Guidonis & Lamberti jam dictum est, sublatis tandem hostibus & scutulis regnum suum recepit A. circiter 902; quod per multos annos pacificè rexit. Anno vero 915, cum egregie Pontificem Joannem X contra Saracenos & Mauros Italianam infestantes juvisset, coronatus est Roma in Imperatorem ab eodem. Vocato inde ab eumulis Berengarii Rotulpho de Burgundia, coactus ipse est Veronam fugere, & regnum hosti relinquere. Ibi, dum oraturus matutino de more templum ingreditur, a Flamberto quodam compatrio suo transfixus est in vestibulo Templi ejusdem A. 923; ita scilicet 9. Luitpr. lib. 1, cap. 6; Et. &c. 2, cap. 17, &c. Regn. lib. 2. Siegb. Candid. lib. 4. Sigon. lib. 6. Petrus. lib. 5.

**H**ENRICUS, *Anceps* cognomento quòd auctipns & venatione mirè elestretur, sive quòd, dum caperet aviculas, invictus fuerit electus, ut adnotat *Compil. Chron.* Othonis Saxoniæ Ducis filius ex Ludgarda Arnulphi Imperatoris filia, a Conrado moriente in successorem suum designatus, confirmatus est in comitiis Imperialibus A. 919. Princeps omni laude dignus, & omni genere virtutum excellens. Burchardum Sveviæ Ducem tumultuantem repressit. Arnulphum Bavariæ Ducem ad Imperium aspirantem coercuit, non armis, nec sanguine, sed consilio ac sapientia, affinitate etiam cum eodem contracta. Cum Carolo Franciæ Rege propte Galliam Belgicam disceptavit, utroque ipsam sibi arrogante; sed ex voluntate amborum die ad res agendas con-

I 4 stitu-

stituta, Belgica Henrico cessit. Hungaros non semel fudit; anno præsertim 932 innumerablem ipsorum edidit cædem, qua Germaniam a tributis liberavit, quæ olim Ludovicus IV, & Conradus solvenda Barbaris assumpserant. Vandalos, Danos, Sclavos, Dalmatas, Bohemos, partim repressit, partim subegit. Marchionatus fere omnes per Germaniam instituit. Dum in Italiam transire meditatur obiit ex paralysi juxta Cuspinianum Memlebiæ (Luitbpr. habet in oppido inter Thuringorum, & Saxorum confina, & dicitur Himeleuna; ipsumque ita vocat etiam Ursperg.) An. æt. 60, itmp. 17, juxta alios 18. Herman. Contract. Luitbpr. libr. 2, cap. 7, &c. & libr. 4, cap. 7. Rosuit. Carm. 3. Regino lib. 2. Ot. Fris. lib. 6, cap. 19. Vitib. lib. 1.

Hatburga, Comitis Oldemburgensis filia, Henrici prima uxor. Hanc eduxit de cœnobio, quo se incluserat post mariti prioris obitum, inde dimisit, ne diutius in coniugio teneret virginem Deo consecratam. Natus est ex ipsa Dranckuverdus. Cbrift. Mattb. in Henr. cap. 2.

Mechtildis, Diderici Comitis in Hinkelheim (Sigeblait Theoderici Saxonum Regis) filia, altera uxor. Genuit Othonem Magnum, Henricum Rixosum, Brunonem, Mechtilde, Gerbergam, Adelheidam, Rixam, & aliam, cuius nomen in obscurè est. Sigebl. Ursperg. juxta quem obiit A. 969. Laudes ipsius vide apud Vitib. lib. 3, sub fine. In Sandtorum numerum ipsam relatam testantur Martyrologia.

## X C.

**O**THO, a gestarum rerum magnitudine *Magnus* nuncupatus, Henrici Avcupis ex Mechtilde filius, paternam ditionem suscepit A. 936. Princeps miræ virtutis in bellis, in omniq[ue] actione sua non mediocris. Venas auri, & argenti in Saxonia primus aperuit, si credimus *Urspergeni*. Bellum statim gessit internum cum Henrico fratre suo, qui post quadriennium tandem supplicem se ipsi exhibuit, & penitentiam egit, quam describit *Rosalia Carm.* 12. Ab Hungarorum incursionibus Germaniam felicissime liberavit. Comitem Palatii Eberardum, & Giselbertum Lotharingiæ Ducem rebelantes perdomuit. Boleslaum Bohemiæ Regem longo bello adeo defatigavit, ut pacem petere coactus fuerit. Lotharingiam, & Burgundiam subjugavit. Ludovicum Galliæ Regem ab Hugone Capeto malè habitum solio restituit. In Italiam venit adversus Berengarium A. 951, quem sequenti anno per Conradum generum suum vicit, & ad se suppli- cem cum filio venire compulit. Secundam quoque suscepit in Italiam expeditionem A. 961, adversus eundem Berengarium, qui Othonem absente regno se se restituerat; ipsumque expugnatum ac captum iu Bavariam misit A. 964. Romanum interim ingressus; Imperii coronam accepit A. 962, à Joanne XII, quem mox depositus, utpote eum qui Berengario faveret, in ejusque locum Leonem intrusit. Hunc Romani ferè statim deposuerunt, & Othoni struxerunt insidias, qui facta Romanorum cæde, non sine tamen suorum sanguine, Leonem restituit. Othope autem in Ger.

Germaniam reverso, ipsum deturbavere rursus Romani, Joanne revocato, eidemque mortuo suffecto Benedicto. Quocirca irarum plenus reversus Otho, Urbem vicepit, & Pontificem Hamburgum ire jussit in exilium. Iterum igitur ad Pontificatum electus est Leo, cui defuncto Imperator Joannem XIII subrogavit; sed & hunc Romanii in vincula conjecterunt. Quocirca quartò rediit in Italiam Otho A. 966; Pontificem liberavit, & seditionis auctores variè punivit. Interea post primum in Italiam transitum bellum gessit anno circiter 953, & 954 cum Lutolpho, seu Letalfo filio suo, qui agre fefebat superinductam sibi Novercam Adheleidam: Hic autem sapientius vicit, desertus tandem ab omnibus, supplicem ad paenitentia pedes se demisit. Gracos in Calabria vicit, & ex Italia profugos egit. Obiit in civitate, in qua patet, A. ab electione 37, ab accepta vero corona 11. *Luitbpr. lib. 3, cap. 7, &c. Et lib. 6, cap. 6. Gc. Vuitib. lib. 2, & 3. Rofa. Regislib. 2. Sigeb. Otba Fris. lib. 6, cap. 19. Gc. Herm. Contr.*

Editha, quam Edgid, Otgit, Etheit, Edildim appellari observamus, Edmundi Anglorum Regis filia (*Rosalia habet Eduardi, & Luitprandus, ipsam dicit Regis Andelstani fratris filiam*); sanctissima, Othonis prima uxor. Genuit Lutolphum, & Guilielmum, filiamque Liutgardam. *Regi. libr. 2, sub An. 930. Sigeb. sub A. 934. Rosal. Carm. 15.*

Adheleida, Rotulphi, Burgundiorum Regis filia, sponsata prius Lothario Italiae Regi, secunda uxor. Genuit Henricum, Brunonem, Othonem II, & Adheleidam. *Regi. libr. 2. Cbron. Herveld. sub An. 951. Sigeb. sub An. 954. Rosal. Carm. 20, & 22.*

**B**ERENGARII II, Adalberti Eparchie Marchio: nis filius, Berengarii I nepos, regnum Italie conqueritus est post Lotherium A. 950. A quibusdam etiam Imperialis dignitas ipsi attribuitur; inter quos sunt *Stra-  
da, Blond. Dec. 2, lib. 2. Platina in vita Agapiti II Pon-  
tificis; hoque supponere videtur, & Benvey. in vita bi-  
jus*

*Jus Bereng.* qui tamen perperam vocat ipsum Berengarium IV, quæ de Berengario I diximus tribus Berengaritis adscribens, in quæm errorem ferme incidere edam *Pbllip Bergomensis* in Chronicō, & quidam alii. Huic ideo ab hac nostra ferie secludere non sumus; cum meliobus tamen sentientibus, Imperatorem ipsum non appellatum affirmatius. Et clare hoc patet ex Diplomatibus ejusdem, in quibus nomen Imperatoris unquam legitur, ut videre est apud *Sigonium præcipue*, qui summo labore ac diligentia Historiarum veritatem ex antiquis instrumentis perquisivit, & feliciter eduxit. Ab Othono Magno per Conradum vicit A. 952, cum supplex veniam postulasset, libertatem obtinuit, & regnum. Cum vero nova seditione molitur, implicato in aliis bellis Orthoī, ab eodem peritus est rursus A. 963, & captus, inque Austria, seu Bavariam secundum alios, missus cum uxore Villa & Obiisque Bambergæ A. 966. *Candid.* lib. 4. *Or. Fris.* lib. 6, cap. 19, &c. *Regi.* libr. 2. *Sigeb.* *Luitpr.* libr. 3, cap. 5. & 6. *Rosui.* *Carm.* 20. &c. *Marian.* *Scot.* in *Oitone.* *Putcan.* lib. 6.

**R**OMANUS, Constantini VII filius & Helenas, sublato per venenum patri successit in Oriente A. 960. Princeps impius, libidini crapulaque deditissimus, quibus solis vivebat. Per Legatos Saracenos vicit, Obiit extenuatus, & consumptus ab immodica crapula A. æt. 24, imp. q̄ inchoato. *Cedr. Zonar.* in *Rom.*

Theophano, Romiani altera uxor. Genuit Basiliam, Constantium, quem pater coronavit, & Annam Theophaniam. *Ibidem.*

**N**ICEPHORUS PHOCAS, vir strenuus, a milibus in Oriente Imperator factus est, & Romanifiliis prælatus A. 963. Avaricie supra modum addictus, nova tributa adjecit, & numismatum pondus imminuit. In bellis autem felix, nonnullas provincias in Asia Imperio subjugavit. Othoni Magno Annam Theophaniam Romanii filiam pro Othono secundo ejusdem filio despondit; sed

sed cum nobiliores Germani ex aula atque exercitu ad accipiendam honorifice sponsam ad Calabriæ fines processissent, omnes ipse iussit obtruncari. Quare percitus Otho, validissimo ducto exercitu, innumeram fudit Graecorum viam, Apuliamque ac Calabriam ipsis eripuit. Commotis idcirco omnibus, Constantinopoli Imperator occisus est A. æt. 57, imp. 6. Ica Vitib. Sigeb. & alii ex Latinis. *Manas. autem Cedren. Zonar.* rem aliter scribunt; facti hujus cum Othonem mentionem non faciunt, ejusdemque mortis causam in uxorem refundunt, Joannæ Zemiscis amore captam.

Theophano, Römani, ut supra diximus, uxor, Nicephoro postea nupsit. Hæc, dum maritus populi seditionem fugiens intra Palatium se se tueretur, Joannem Zemiscem supra dictum impositum corbi a portu attraxit, ut quendam occideret. Joanne autem Imperatore facto, relegata est, inde sub filiorum Imperio restituta. *Manas. Cedren. Zonar.*

**JOANNES ZEMISCES**, sive Trismisces, occiso Nicephoro, potitus est Imperio, sibique socios fecit Römani filios, A. 969. Princeps fortissimus, multisque præliis adversus Saracenos, & Roxolanos felicissimus. Obiit veneno sublatus a Basilio cubiculario suo, A. imper. 6. *Zonar.*

Theodora, Constantini VII filia, Joannis uxor. *Ibid.* Bardas Phocæ, Nicophori Phocæ ex fratre Leone nepos, imperante Joanne, nova molitus est; captaque Cæsarea Cappadociæ, Imperatorem se dixit. Jussu Imperatoris relegatus est in insulam Chium, & Clericus factus. Pater quoque ipsius cum alio filio Nicephoro Imperium affectavere, sed excaecati sunt, & in Procam Insulam relegati. *Cedren. Zonar. in Joan.*

## X C I.

**O**THO II, Othonis Magni & Adheleidæ filius, Imperator jam electus a Patre, successit eidem A. 973. Adnotandum, a *Christiano Mattheo Ruci* cognomen a colore & crinibus hunc assignari, quod in *Compil. Cbro.* Othoni III attribuitur. Princeps virtutibus praeditus, qui & imperium laudabiliter administravit. Bella gesit statim plurima: Cum Henrico Hezelone Bavariæ Duce, qui se se in Othonis oditum Imperatorem nominaverat; cum Uldarico, seu Boleslao secundum alias, Bohemie, & Haraldo Daniæ Regibus Henrico faventibus; & cum Lothario Rege Francorum, qui Lotharingiam armatus repetebat. Et illos quidem ferè sine armis foloque terrore compescuit, & arma deponere coegit; cum hoc vero aliquanto difficilius bellandum fuit: Et licet aperto marte Otho viator extiterit, per insidias tamen inimicorum plura persus est detrimenta, & quasi in manus inimicorum devenit. Lotharingiam tamen recuperavit, ejusdemque partem Carolo Lotharii fratri dono dedit hac lege, ut tanquam Germaniæ provinciam ex Imperatoris beneficio possideret. Maxima vero memoria dignum est bellum cum Græcis A. 980 incæptum, cum Basilius Orientis Imperator abreptas ab Othone I Apuliam & Calabriam recipere tentaret. Otho in Italiam delapsus multum profecit, pluribus in locis Græcorum præsidiis debellatis. Anno autem 982, acerrima commissa pugna, Imperatoris exercitus disiectus est, ipseque, dum fugit in parva scapha, comprehensus: Sed pro mercatore se gerens, nec pro Othone agnitus, se se citò liber-